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(Agenta Havao).

iervioiul de la 17 Aprilie. — 4 ore seara.

Vlena, 17 Aprilie.

Kiarele vestesc că ministerul afacerilor 
Rine n făcut demersuri pe lângă Poartă 
Jtrn a se Înţelege cu ea in privinţa 

no irceril refugiaţilor din Bosnia şi Er- 
mvina in patria lor. Aoeste tratări afi 

naaceţe la scomotnl că corniţele Zichy 
I negoţiat cn Poarta în privinţa ocn- 

j î  Bosniei.
Londra, 17 Aprilie.

kiiralitatea a eepodnit ieri la Malta 
¿poare mici destinate a protege va- 
¡cuirasate in contra torpilelor. Onira- 
»Monarchul* a primit ordinal d’a 
ce eă'ntăreaecă escadra din Medite-

destninte sgomotnl că Eoglitera ar fi 
Suediei autorisarea d’a stabili even- 

inu deposit pentru marină fn insula
n e . V)

Londra, 17 Aprilie.

»I'inus* zice: Credem că d. de Novikoff 
[presentat răspunsul Roşiei la observa- 

ile ¿nstrieî. Onvernnl rusesc regretă 
ibiecţinniîe Austriei a îi nn caracter ge- 

dar declară că e cn totul dispus d’a 
■ în consideraţia ne, pentro a ajunge 
|nţslegere de cabinet cn cabinet, 
ptria cere întrunirea Congresului, pe 
o consideră ca posibilă mal mult de 

ori când. Austria a trimis la Londra 
otă asupra circularei marchisuln! de 

—Wfcury. Ea esaminenză această circulară 
I P ’ărniegie asupra întrnnirel Congresului, 

p care ’1 consideră ca singnra soluţinne 
•tactică.

la Volo pentru a lna parte la disenţinnea 
bazelor suspendării ostilităţilor în Epir 
şi Tesalia. Cuirasele greceşti »George* şi 
,Olg&* şi fregata franceză »Flora* a& 
ajuns in Pirefl.

— Serviciul da la 18 Aprilie 9 ore dimineaţa. — 

Vlena, 17 Aprilie.

Un imprnmnt de 35 de milioane in aur 
a fost semnat intre creditul fonciar al 
Austriei şi banca de Paris.

Constantlnopol, 17 Aprilie.

Ambasada Anstriel desminte noutatea 
dată de jurnale,"că Austria ar fi cerut să 
ocnpe in mod amical Bosnia şi Heţegovina. 
Ruşii daO un termen de opt zile pentro 
evacnnrea Şnmlei şi a Batnmnlol. Meh- 
med-Roşdi, numit ministru fără portofo
liu, e considerat ca amic al Ini Ahmed- 
Vetik fi ca partizan al Angliei.

I»

Serviciul de It 17 Aprilie, 8 ore seara, — 

Calcutta, 51 Aprilie

■ Guvernai Indiei a primit ordinnl de-a 
■imite la Malta două regimente de ca- 
Verie europeană, donă regimente de io- 
(' trie indigenă şi donă de infanterie eu* 
■peană precum şi donă baterii de arti- 
|rie şi patru companii de genii!. Doi ofi-

Erl afi plecat la Malta pentro a pregăti 
le de trebuinţă pentro aoeste trape.

Londra, 16 Aprilie.

Se vorbeşte, că corniţele Şnvalof va pleca 
,jţ m cnrăud in Roşia.

Constantin opel, 16 Aprilie.

Admiratul Ahmed paşa, care înlocuieşte 
¡pe Hobart-paţa a plecat pentro a lna 
Comanda escadrei, care âmblă pe lângă 
|ermit Tesaliel. Fostul maro vizir Meh- 
>ued-Ruşdi-P.)şa e numit membra In con
ciliu. Prinţul H ison şi trupele egiptene 
i’oH îmbarcat spre Alexandria.

Alena, 16 Aprilie.

D. de Sabnroff va pleoa asta-sară Ia 
Constantinopol c’un congedifl pe donă 
săptămâni. El va avea o întrevedere ea 
marele Dnce Nicolue. D. Mtrlin, consul al 
Angliei la Atena, şi d. Manetaia, delegat 
al comitetului apărării naţionale, aii sosit

1). .Corespondenţa politică,« anunţând această 
(bre, a pus negreşte din eroare insula Pc roc ln 
marea Baliiek, (Nota Agooţol flavas)

BÜCURESCI îs APRILIE

Deşi jurnalism ul consistă tn ge
nere In ciocnire necontenită dintre 
tendinţe şi aspiraţiunl im pro ti vi
to a re , de şi lupta urmează zilnic, 
Întărind şi o  parte şi pe cea-laltă 
In convingerile el —  totuşi lupta 9’ar  
cădea să remfte dreaptă şi să fie 
purtată cu arme leale.

Să nu s'aştepte Insă cititorii, ca să 
ne pl&ngem de insinuaţiunile presei 
liberale şi să perorăm În mod biblic 
şi din puntnl de vedere al morali
tă ţii ce rëü e, ca oamenii să se ser
vească de neadevăr unul contra al
tuia. Nu ne vom plănge contra li
bertăţii de a vinde venin, (căci a- 
ceasta este libertatea presei la drep
tul vorbind), ci vom constata numai 
f Iul veninului, ce i sa dă publicului 
zi cn zi de către acel soiü de prosü 
al cărei ăntăiO représentant e .R o 
mănul* şi vom cerca să dăm drept 
antidot adevărul. E drept că adevă 
rul are o soartă ingrată pe pămăntul 
nostru, dar el are proprietatea de a 
pătrunde cu vremea, pe c&nd min
ciunile înfloresc iute şi dispar iute

Am spus-o deja Inaiate de mal 
multe 8eptămănl, că lntr'nn viitor 
foarte apropiat, conservatorii — nu
miţi pănă ieri anstro-maghiari şi oa 
menii, cari aû svărlit cadavrul săn- 
gerănd al Romăniel la picioarele con
telui Andrassy — aceeaşi conserva
tori vor fi bănuiţi, că conspiră cu 
Rusia contra ţării lor.

Nu ne-am Înşelat În prevederea 
noastră. Un organ din Iaşi, inspirat 
de ministrul nostru al afacerilor 
străine, un altnl dintr’un oraş mal 
neînsemnat, apoi canalele de scur
gere ale »Romanului*, aft susţinut 
cu insolenţa cunoscută a celor plă
tiţi de a spune neadevărul, cum-că 
oameni cn influinţă din partidul con

servator s'att pus In legături cu 
Rusia.

lntr’nn rănd .Românul* spunea că 
reacţiunea e foarte supărată, că pierde 
ocaziunea de-a se recomanda birui
torilor, pentru că ar ceda bucuroasă 
şi Basarabie şi tot, numai la pu
tere să ajungă.

In numărul Ini de ieri în fine 
, Romanul* compară atitudinea ga
zetelor rnseştl cu cea a opoziţiei 
din ţară şi ajunge să spue din cu- 
vănt In cnvănt:

, Ea (opoziţia) nu se mulţămeşte 
.de-a servi numai prin ziarele el 
.de coadă a săcuril puţinilor pro 
.tivnicl ce mal avem In afară, ci 
.luptă, chiar după (citeşte de pe) 
.tribuna parlamentului, de a arăta 
.celor cari vor să ne facă răfl, unde 
,şi cum să lovească.*

Şi această Învinovăţire de înalţii 
trăd are  o face 'Rom ânul apropos de 
ce.

De nişte cuvinte a d lui Manolache 
Kostake.

Făcănd cu totul abstracţie de la 
îm prejurarea, daca d. Manolache 
Kostake are sad nu dreptate, ne 
permitem a întreba pe foarte ono 
rabilil noştri colegi de la .Romănul 
de nnde şi pănă unde d. Fpureanu 
ajunge ca din senin să fie spălat în 
aceeaşi apă cu opoziţiunea?

D istinguendum  est. Rugăm să nu 
fim confundaţi cu orl-ce bărbat, care 
din cine ştie ce motive face opozi 
ţie  guvernului. D. Epureanu poate 
să aibă mare dreptate, dar aceasta 
afâcerea d-sale personală, nu Insă 
a opoziţiei ca atare. După căt ştim 
noi grupurile din adunări, cari s’afl 
deslipit de alma mater a partidului 
roşu, nu stall cu conservatorii tn 
alte relaţii, de căt la cele strict ne 
cesare pentru un regim parlamentar

Cănd un conservator are de gănd 
să facă o interpelaţie safi să pro 
puie o moţiune, grupurile iad cuno 
ştinţă despre aceasta; cănd grupa 
rile ad un asemenea gănd vice-versa 
Alte relaţii nu există Intre părţile 
acelui lucru, pe care .Romănul* 
bine-voieşte a-1 privi ca un întreg 
şi a-1 numi aşa d’a dreptul actuala 
opoziţie.

Dorim deci să ne păstrăm indi 
vidualitatea noastră ca partid şi să 
nu fim de loc confundaţi cu d-nii, 
cari—din convingere sad nu, e treaba 
d-lor— ad luat parte la conventicu- 
lele de la Mazar-paşa, ad amenin
ţat pe M. «Sa Domnul şi ad răstur
nat cabinetul trecut prin mijloace 
revoluţionate, prin instituiri de co
mitete de saint public tn toate ora
şele, prin preniunl şi ameninţări, fă
cute asupra tuturor alegătorilor, cari 
ad avut darave*! cu statul. Şi sunt

mulţi aceşti alegători, pentru că a 
cincea parte a teritoriului român 
este proprietate a statului.

Nu mal pomenim, că la resturna- 
rea cabinetului trecut ad contribuit 
şi înrlurirl streine, ceea ce ştim tot 
atăt de pozitiv, precum ştim, că nu
mai guvernul cosmopolit al liberali
lor, fără simţ istoric, fără a cunoaşte 
trecutul ţării şi singura primejdie 
reală ce o ameninţă de două vea
curi aproape, s’ati putut arunca or
beşte In braţele Rusiei.

Nu sunt Intre noi şi roşi numai 
deosebiri de opinii— aceasta ar fi pu
ţin—sunt deosebiri foarte puternice 
de caracter. Cine s’aseamănă, s’a- 
dună răte-odată; cine nn, nu. Noi pu
tem să aprobăm direcţia politică, pe 
care o ia guvernul, o facem chiar 
pănă la oare-care punct în momen 
tul de faţă, dar nu vom ajunge nici 
odată de a simpatiza cu densul. Arma 
noastră a fost şi este adevărul; a 
lor e minciuna, vicleşugul, intriga 
el tot-d’auna pun motive false In 
scenă, pentru a masca adevărata lor 
intenţie. Să ni se dea voie a nu-! 
mal crede nici odată.

Daca voim ceva, o spunem verde; 
daca nu voim, asemeuea. Sunt mo
mente, in care tăcerea e o datorie, 
dar a nn Bpune ceea ce ştii, nu va 
să zică a spune neadevărul.

Căt despre presa rusească, a că
rei atitudine se compară cu aceea a 
unul partid romănesc, dee-ni-se voie 
a o spune, că ea se poartă tocmai 
ca Rom ânul.

Pe cănd presa rusească zimbeşte, 
detaşamente ruseşti ocupă Basara
bia noastră întreagă, cănd ,Le Nord* 
ne strlnge măna, cazacii pradă In 
Vlaşca; pe cănd sentimental de 
dreptate încolţeşte tn foile ruseşti, 
trenurile noastre de muniţii sunt 
oprite de ruşi pe pămăntul nostru 
chiar, iar cănd cutare-of safi-ef 
va Îmbrăţişa pe d. Rosetti, pe noi 
ne va aştepta cnutul şi Siberia.

PARLAMENTUL ENGLEZ
CAMERA LORZILOR

Şedinţa din 8 Aprilie, 1878.

Lord Benconsileld.— Milorzilor, venind 
v8 propnne o plecaţi adresă către Maie

statea Sa pentrn a mnlţămi Reginei de 
bine-voitoral mesegiti nn de mnlt primit 
de la M. S., cred ci nn veţi privi ea con
trariu obiceiului să vă supnn oare-care 
băgări de seamă asupra împrejarărilor în 
mijlocul cărora acel mesagiu a fost adre
sat Parlamentului.

D-voastră pnteţl fi signrl că nn vă voifi 
cere să mă armaţi tntr’o istorisire a răa- 
boinlol oe a’a petrecut între Roşia şi Tur
cia, safi a liniei de portare ce a fost pă

zită de gnvernnl M. S. in enrgerea aces
tui răsboifi.

Când cn ocazinnea întrnniril Parlamen
tului, adică când am avut pentrn cea de 
pe nrmă dată onoarea de a vorbi înain
tea d-voastre despre acest subiect, am zis 
eă în conul acestui răsboifi, nici unul din 
nobilii Lorzi din oposiţie nn atacase po
litica pe care o urmărisem, şi că credeam 
prin armare a avea dreptul de a presu
pune că această politică fnsese obşteşte 
încuviinţată, şi c i gândesc a putea trage 
din cele petrecute cn acea ocazinne, con- 
elnzinnea cum că nobilii Lorzi din opo- 
ziţinne aii dat consimţimentul lor la cele 
zise de mine atnncl.

Miloref, până a nn intra in amănun
tele ce voifi avea a expune d-voastre, cer 
voe de a citi nn extract din o însemnată 
depeşă,—extract ce’mi pare neapărat să-l 
aveţi de faţă !n minte mai nainte de a 
putea cbibzui o judecată nepărtinitoare a- 
snpra expunere! ce am să snpnn Cameril.

S’a întâmplat însă ci, in momentul chiar 
când vorbiam, s’afi ivit împrejurări cari 
afi dat trebilor o faţă ou totul nouă, şi 
efi cred că asupra acestor împrejurări şi 
asupra tntregei purtări păzită de guver
nul M. 8., in urma lor, d-voastre aveţi 
dreptnl legitim, constituţional şi parlamen
tar de a vă roeti părerea. Afară de o sin
guri excepţiune, efi no vă voifi trage lua
rea aminte decât asupra celor petrecute in 
arma acelui moment pe care l-am amin
tit chiar acum;

In documentul pe care l’a scris ca răs
puns la circulara prinţului Gorceacof, oare 
anunţa declararea de răsboifi, secretarul 
de stat la trebile străine (lord Derby) a 
a expus motivele şi consideraţiunile cari ’1 
opreai! de a împărtăşi vederile prinţului 
Gorceacof şi de a recunoaşte oportunita
tea resbo’nluf întreprins îo potriva Tar
ele!.

Secretarul de stat sfârşea cn următorul 
paragraf:

«Calea pe care a intrat gnvernnl ră
sese dă naştere la consideraţinnl mal grave 
şi mai serioase. Aceste consideraţinnl pri
vesc slipnlaţinnile tractatului de la Paris 
din 1856 prin care Rusia şi celelalte pu
teri ee îndatorai! fie-care a respecta nea
târnarea şi întregimea teritorială a impe
rialul otoman, şi stipulaţiunile conferinţei 
din Londra de la 1871, unde deplin îm
puternicitul rusesc a confirmat stipulaţin- 
nea de mal sus prin aceasta ct a recu
noscut, ca nn principii! esenţial al drep
tului internaţional, cam că nici o putere 
no se poate sustrage de la îndatoririle 
nnnl tractat, nici a-I modifica stipnlaţinnile 
fără consimţimâutol părţilor contractante 
safi fără vre-o alcătuire de bună voie. Lu
crând nnmal pe socoteala sa în potriva Tur
ciei şi recurgând la arme fără a consulta nici 
tntr’an fel pe puteri, împăratul Rusiei s'a 
despărţit din concertul european şi s’a 
depărtat tot-odată de la regula pe oare 
insnşl o primise fntr’uu mod solemn.

Este de cea mal mare însemnătate, Mi- 
lorxi, să lnaţl băgare de seamă această de- 
olaraţinne oe am făcnt, acest princip pe 
oare l’am pus înainte, Încă de la 1 Maifi 
1877, adică de la Snceputnl acestui nefe
ricit resboifi ruso-turc. In adevăr acest 
princip, această declaraţinne sunt fundul, 
temelia, diapazonul, aşa să zio, al politicei 
noastre.

Daea Rusia nu ar fi luat un asemenea 
ingajament, dacă acel iogajament, nn ne 
ar fi părut că este solemn, noi nn am fi 
doptat o asemenea politică. (Aplause)
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Cea de pe nrmu oarS când am avat o- 
noarea de a v8 vorbi despre aceat subiect, 
adică la incepatol sesiunel, întâmplările 
schimbat! pe toată zioa priveliştea situa- 
ţinnel. In adevăr atnncl am primit 1 n- 
ştiinţarea despre începerea negociaţinnilor 
intre puterile războite.

îndată după ce'ml soai acea înştiinţare, 
secretarul de Stat a trimis ambasadorului 
Angliei la St. Petersburg, lordului Aug. 
Loftns, porunca de a declara că guvernul 
englez este de părere că ori ce tractat în
cheiat intre Rusia şi Turcia, şi care ar a- 
tinge tratatele dia 1856 şi 1871, ar tre
bui să aibă caracterul unui tractat eu
ropean şi nu ar fi valabil fără de ratifica
rea puterilor semnatare ale ziselor trac
tate. (Aplause.) lordul Loftus a făcut a- 
ceastă declaraţiune la 14 Ianuarie.

• La 23, neprimind încă răspuns de la 
Rusia, secretarul de Stat a telegrafist lor
dului Loftus de a grăbi acest răspuns, şi 
la 24 Ianuarie, adică 10 zile după decla- 
raţiunea noastră, ambasadorul ne-a răs
puns că uu primise nici el încă vre-un răs
puns, insă că, după părerea sa, prinţul 
Gorceacoff primeşte acele reprezentaţiuoi 
fără a crede că ele cer un respuns ; daoa 
cu toate aceste guvernul englez ar dori un 
răspuns, acesta fără îndoială i e'ar face 
de ambasadorul Rusiei la Londra.

Corniţele Schuvaloff a împărtăşit în a- 
devăr, a doa zi, secretarului de Stat ur
mătorul pasagiQ al unei depeşi de la prin
ţul Gorceacoff: »Ne reînoim încredinţa
rea că nu pretindem a deslega singuri ces- 
tionl europene privitoare la pace.*

In această vreme, am aflat că se ur
mai! negociaţiunl, la Eazanlik, intre Ro
şia şi Poartă, negociărl cari, fie zis in trea
căt, aii urmate cât se poate mal tainic şi 
mal ascuns chiar In privinţa puterilor cari 
păziseră cu sfinţenie politica de neutrali
tate ce ’şi impuseseră.

In vederea acestora, secretarul de stat 
trămise la 26 Ianuarie o depeşă lordului 
Loftus prin care ăi zicea: » Rog pe Ez.
V. de a face cunoscut guvernului rusesc 
că gnvernul englez recunost end in eon- 
venţiunea ruso-turcă de la Kazanllk o In- 
cbeiare de armistiţit! şi de preliminării de 
pace, deolară că intru cât acea convenţi- 
une modifică tractatele europene şi va- 
tămă interesele obşteşti şi interesele en
gleze, el nu'i poate recunoaşte nici o pu
tere, daca ea nu va face obiectul nnei 
înţelegeri finale intre puterile semnatare 
ale tractatulol de Paris.*

Tot o dată, Milorzi, secretarul de Stat 
trimitea ambasadorilor englezi pe lângă 
curţile străine o oircalară scrisă in ace- 
laş înţeles, cărei a mai adăogat insă pa
ragraful următor : »Guvernul M. S. nădăj- 
dneşte că această părere, întemeiată cu 
totul pe tractate, şi mal ales pe tracta
tul din Londra de la 1871 va fi împăr
tăşită de cătră cele lalte puteri semnatare 
ale acelor tractate.

In sflrşit, Milorzi, la 30 Ianuarie am 
primit următooul răspuns de la guvernul 
rusesc, prin o depeşă adresată de Lordul 
Loftul secretarului de s ta t :

»Am primit ieri telegrama Ex. V. care 
conţinea o declaraţiune privitoare la va
liditatea tractatului de pace, şi astăzi am 
împărtăşit’o prinţului Gortchakoff.

»Alteţa Sa a răspuns că pentru a în 
cheia un armistiţiu, oareş-care preliminarie 
de pace erafi necesare, şi că acele preli

minare nu trebuesc privite de cât ca pro
vizorii ear nu ca definitive, întru cât a- 
ting Europa. A. 8. a declarat asemenea 
in modul cel mal categorio că chestiunile 
de interes enropean vor fi cercetate în 
înţelegere cu puterile europeane, şi rai a 
dat încredinţări in această privinţă.*

Eată-ne sosiţi la sfirşitol lunei lui Ia
nuarie, când s'a întrnnit Parlamentul nos
tru. Declaraţiunea Rusiei care păruse sa
tisfăcătoare guvernului nostro, produsese 
aceiaşi impresione şi la Viena, căci chiar 
de la ântâiele zile ale lui Fevruarie pri
meam de la guvernul austriac invitarea 
formală de a asista la un congres ce are 
să se ţie Îs Viena.

Această comunicaţiune era făcută cu 
ştirea Rusiei şi, spre a mă slo ji cn cu
vintele depeşei, »ea era aprobată de Ru
sia. Ia acea împărtăşire se zicea că con
gresul avea a se îndeletnici cu regnlarea 
definitivă a chestiunilor ivite prin rezbol I 
şi cu schimbările ce trebueai! făcute ve
chilor tractate spre a’i pune în acord cu 
starea de faţă.

Veţi lua aminte, Milorzi, că titlul pe 
oare se întemeia Austria pentru a ne face 
această invitaţiune este un titlu pe care 
nu l*ar fi avut fără de tractatele de la 
1356 şi 1871. In calitatea de subscriiţoare 
a acelor tractate, Austria ne a făcut acea 
invitaţiune, şi ca semnatare ale aceler 
tractate aii primit-o puterile. (Prea bine! 
prea biae 1)

Eată-ne dar ajunşi in Fevruarie. Luna 
Iul Martie n'a produs multe documente 
diplomatice, însă nu mai puţin întâmplă
rile se grămădeai!. In toată această vreme 
Austria discuta in înţelegere cu diferitele 
Curţi ale,‘Europei pentru a regula întrunirea 
Puterilor într'un congres.

Multe propuneri aii fost făcute: intre 
altele şi întrunirea congresului la Viena, 
propunere ce a fost respinsă de unele din 
Puteri. Se desbătea nu numai locul in- 
trunirel dar fnoă şi alegerea preşedintelui. 
Se dezbatea şi numele ce va purta întru
nirea; era întrebarea dacă va fi un con
gres saă o conferinţă, două cuvinte cari, 
după mine, însemnează absolut acelaş lu
cru {Risete).

Acestea erai! întrebările cari munceai! 
toate minţile. Gnvernul M. S. nu a adus 
nici o dată vre-o pedică tutelor acestor 
întrebări. (Prea bine.) Ca preşedinţi pro
babili al congresului se însemnau bărbaţi, 
pe cari guvernul englez poate, fin’i ar fi 
primit cu mare căldură; s*ail ales pen
tru şedinţele congresului oraşe car! poate 
nu prea era tocmai după placul nostru, 
insă nu ne-am ridicat glasul in potrivs 
nici unei din aceste propuneri.

Interesele păcei ni se păreai! prea în
semnate pentru ca sS ne oprim dinaintea 
unor consideraţlunl aşa de mici {aplause), 
şi dacă astăzi vorbesc de ele, o fac numai 
spre a rearăta că noi nu am fi stăruit 
nici o împotrivire întrunire!, numească-se 
congres, numească-se conferenţă, fie locul 
întrunirel la Viena sai! la Bsden-Baden, 
fie in sfârşit cotare sad cotare persoană 
aleasă pentru a prezida la dezbaterile sale.

Noi doream intrunir. a acestei conferinţe 
pentru că gândeam că este singorul mij
loc de a scăpa pacea europeană. La înce
putul lui Martie am primit de la Austria 
o invitare insemn&ad Berlinul ca locul şe
dinţelor cougreeulul.

Sa făcuse de ia început împotriviri la

întrunirea congresului in Viena, sub pre
text că Viena este o mare capitală. Se 
vede că această împotrivire dispăruse de 
vreme ce se alegea B irlin  ea loc de În
trunire. Nu ne am oprit un singur mo
ment de a primi această propunere, şt 
nici nu am întrebat pentru oe se incuvinţa 
Berlinului o prerogativă ce se refazase Vienel.

Nu ceream de cât un singur lucru: în
trunirea unul congres, însă spre a opri ver-o 
interzicere, şi amintindn-ne împrejurările 
critice oe se întâmplaseră in luna Fevruarie, 
când Austria conducea negoţiările amin- 
du-ne că, in toată acea vreme, negociărl 
tainica se preschimb stt intre Rusia şi 
Poartă, {prea-bine! prea-bine\) şi amintin- 
că pe când se presohimbaS acele negoţi- 
ări tainice, oştirile ruseşti înaintai!'şi în- 
cunjuratt capitala turcească,amintindu-ne 
în sfârşit că am găsit de datorie, în acel 
moment, de a ruga pe Regina să trămită 
flota noastră în marea de Marmara, am 
crezut că era de o trebuinţă neapărată să 
însoţim adesiunea noastră la congresul din 
Berlin cu o nonă şi limpede mărturisire 
a politicei noastre.

Şi in ndevăr, la 4 Martie, o dată ca 
împărtăşirea adesiunel noastre la con
gresul din Berlin, secretarul de S ta t s’a 
rostit cn cuvintele următoare către comi
tete de Benst: »Guvernul M. S. ţine ca 
să fie bine înţeles cum că toate întrebă
rile atinse prin tractatul de pace ruso- 
tnrc vor fi privite ca materii de dezba
tere cuvenite competinţe! congresului, şi 
că niol o schimbare adusă vechiei stări 
de lucruri nu va1 fi recunoscută nici va 
fi admisă de cât în tru  cât ea va fi fost 
incnvinţată de Puteri.

V ’am arătat deci, M ilorzi, că cu toate 
împrejurările ameninţătoare ale momentu
lui, guvernul M. S. era consecneat cu sine 
însuşi, păstrând principial pe care îi sta
bilise înaintea resboiulul, pe care îl pro
clamase în mal multe rânduri maij în urmă 
şi pe care se credea dator a'l aminti o 
de pe urmă dată la ceasul când întruni
rea unul congres părea a fi statornic ho- 
tărîtft.

După o zi, sai! doă, secretarul de Stat, 
îngrijit de o&reş care sgomote , saO chiar 
de unele din acele semne cari nu scapă 
băgărel de seamă a bărbaţilor ea cunoş
tinţă de lucruri, secretarul de Stat, zic, scria 
ast-fel la 13 Martie, cătră ambasadorul 
englez, la Viena: »Referindu-mă la depeşa 
mea din 8 a curgătoarei, rog pe E . V J 
de a înştiinţa pe corniţele Andrneey că 
pentru a se feri de vr’o greşită tălm ieire 
a deci uraţi unei conţinute din scrisoarea 
mea de la 9 a curgătoarei către corniţele, 
Benst, guvernul englez declară că ţine, 
înainte de b intra în congres, ca să fie 
bine înţeles că toate articolele tratatu
lui roso-turc, vor fi supuse zisului con
gres, neapărat nu pentru a fi ratificate, 
dar pentru a face obiectul unei cercetări 
care va hotărî despre primirea ea fi res- 
I ingerea lor de către deosebitele DPnteri.

Puţină vreme după aceasta; am primit 
de la Prinţul Gorciacoff un memorandum 
ce ni s’a trărais la 17 Martie de lordal/ 
Loftus, a căruia coprindere este urmă-' 
toarea: ‘ Spre respuns la depeşa adresată 
de lordul Derby comitelui de Beust în 
privinţa întrunirel congresului, şi care 
mi s'a trămis de lord A. Loftus, am onoa
rea a vă reîroi încredinţarea pe cat e co
rniţele Schuvaloff a primit deja poninf.ai

de a vă da, adică că tratatul preliminar 
de pace încheiat între Rusia şi Turcia va 
fi textual împărtăşită marilor Pateri ® al 
înainte de întrunirea congresului, şi că *n 
sînnl congresului, fie care din Poteri va 
avea deplinul drept de a apreţui şi de a 
face după cum va găsi de cuviinţă.*

EU nu sunt un diplomat, Milorzi (ila
ritate), şi poate că nu sunt un judecător 
nepărtinitor, însă trebne să mărturisesc 
că citind acea scrisoare, no am găsit 
intr'însa acel înţeles limpede ce ar trebui 
eă '1 aibă asemenea documente, când este 
vorba de nişte întrebări atât de însemnate, 
(aplause.)

Se pot tălmăci îo felurite chipuri »pre
ţuirea şi lucrarea de care vorbea scrisoa
rea prinţului Gorciacoff. Ea este o espre
ria ne care Invălne o întunecime clasică, 
(aplause.) Ca anevoe însuşi oracolul de la 
Delfi ar ft putut fi mal Iotaţiâcps şi tot 
o dată mai solemn, Aplause )

Aşa dar aceasta nu a  putut mulţumi 
pe guvernul englez. Secretarul de Stat a 
şi adresat, la 20 a aceleaşi lnnî, comitelui 
Schuwaloff următoarea notă; »Guvernul 
M. S. a primt cunoştinţă despre împărtă
şirea ce aţi fost împuternicit de prinţul 
Gorciacoff a ’l face în zioa de 19 a curgă
toarei. Gnvernul M 8 . nu poate părăsi 
atitudinea pe care a espua-c ne,ted, adică 
că ţine ca să fie bine înţeles eum că toate 
articolele tratatului rueo-turc vor fi su
puse congresului, neapărat nu pentru a 
fi ratificate, dar pentru a fi obiectai unei 
cercetări care v# hotărî despre primirea 
sai! respingerea lor de cătră deosebitele 
Puteri. Guvernul Majestăţi! Sale nu poate 
admite ceea ce voeşte a stabili Prinţul 
Gorceakoff, adică ca libertatea de lucrare şi 
de apreţuire a Rusiei sad a ver-cărei alte 
Puteri să fie mărginită in sinul congreeu- 
lol prin tractatul preliminar. Gavernnl M* 
S. doreşte tot odată a şti daca guvernul 
r-uae.se este gata a admite cum că împăr
tăşirea in exlenso a tractatului către dife
ritele Poteri ecuivalează cu împărtăşirea 
tractatului către congres, spre a fi cerce
ta t şi deabătut ¿t acel congres. (Aplauze).

(Va urma).

^Pendenţe de cucerire

Situ aţia  persistă, a remânea ne
hotărâtă, cn toate acestea noi cre
dem, că limba cumpenei inclinâ spre 
resboifi. In tr ’adevăr daca Rusia ar 
face concesiunile, cerute de Anglia, 
daca ar supune deliberării Europei tra 
tatul de la  San-Stefano in întregul 
lui, ea ar renunţa la  foloasele .ma
teriale, în a cărora prevedere a de
clarat râsboifi Căci cine va mal lua 
acum la serios declaraţiile diploma
tice, făcute tnaintea trecerii Prutu
lui ? Erafi declaraţii îmbunătoare, 
de care noi credem că nimeni n’a 
fost înşelat, de cât acel ce afi voit 
să fie.

Aceasta o spunem despre guverne, 
nu despre popoare. Guvernele afi fo9t 
In stare să cunoască foarte bine po
litica rusească ¿gi ţintele, ce ea le 
urmăreşte de-o sută şi mal bine de 
ani. Resâritâ din ra.se -mongolice, de

I V A N  T U R B I N C A  )
P o v e s t e  d o

IO A N CRE ANGA

(Urmare şi fine).

—  Dar bine, [vane, iar al de gâud 
să mă chinneştl cn turbinca ceea 
a ta?

»Ba dac'aş avea mal multă putere, 
ţi-o spun drept, că ţi-aş scoate o- 
chil ca la dracul şi te-aş frige pe 
frigare, zise Ivan cu ciudă, că dia 
pricina ta s’a prăpădit at&ta amar 
de lume, de la Adam şi până astăzi. 
—  Paşol na turbinca, Vidma ! Şi de 
acum nici mal spun lui Dumnezeu 
despre tine, hoanghinâ bătrână ce 
eşti! Tu şi cu Talpa iadului san teţl 
potrivită pâreche. îmi vine să vă 
rup cu dinţii, de bunişoare ce sun
teţi. Am să te ţin la pastramă, hăt

1) Dia »Convorbiri Literaro“ No. de la L Aprilie.

şi bine. De acum lu turbincă aâ să 
vă putrezească ciolanele. Hă, hă!

Suspina ea moartea, dar pace bu
nă; Ivan par’câ nici n ’o vede, nici 
n’o aude. In sfârşit, trece ea aşa o 
bucată de vreme, cât o 6 trecut, şi 
îu tr’una din zile vine Dumnezeu la 
poartă, să Vază ce nftsbutil mal face 
Ivan cu turbinca ceea.

—  Ei Ivane, ce mal di regn eşti ? 
Moartea n'a mal venit pe-aici?

Ivan  atunci lasă capul In jos, şi 
tăcând, Începe a face feţe feţe. Iară 
Moartea respunde Înăduşit din tur
bincă :

„lată-mâ-s, Doamne, pusă la o- 
prealâ ; m’al lăsat de rlsul uoui şuia 
ca Ivan, nenorocita de mine! Dum
nezeu atnncl desleagâ turbinca, dă 
drumul Morţii şi zice Iul Iv a n :

— Ei, Ivane, deBtnl deacum ; ţi
ul tră it traiul şi ţi al mâncat mă
laiul. De milostiv, milostiv eşti; de 
bun la inimă, bun al fo st: nu-I vor
bă. Dar de la o vreme Încoace, cam

de pe când ţi-am blagoslovit turbin
ca aceasta, te al făcut prea nu ştifi 
cum : cu dracii de la boerul cela, 
al făcut, hara-para. La iad, al tras 
un guleaifi, de ţi-s’a dus vestea ca  
de popă tuns. Cu Moartea te-am. 
lăsat până acum de ţi-al făcut men
drele, cum ai v ru t; n’al ce zice. 
Dar toate s până la o vreme, fătul 
meii. De-acurn ţi-a venit şi ţie rân
dul să mori ; n'am ce-ţi face. Tre- 
bue să dăm fie-căruia, ce este al sâfl. 
căci şi Moartea are socoteala e l : nu-f 
lăsată numai aşa degeaba, cum cre
zi tu.

Ivan atunci văzând că s'a fi treent 
de şagă, se pune ingenuchl dinaintea 
lui Dumnezeii, şi-l roagă cu lacrimi 
zicând :

.D oam ne! Rogu-te, să fiţi lngăn- 
duit măcar trei zile ; In care să-mi 
grijesc sufletul, să-mi lucrez racla 
cu mâna mea astă slăbănoagS, şi 
să mă aşez singurel într’ănsa: căci 
ştifi Doamne ş'oleacâ de teslârie din

p ăcate , şi după aceste facă Moartea 
ce va voi cu mine, căci văd -efi bine, 
că  mi s'a strîns funia la p ar; încep 
a slăbi, văzând cu ochii.

Da-mpeaşă îl lnvoeşte cererea acea
sta , şi a,pol -jgându-I turbinca din 
stăpânire îl dă ps sama Vidmel, ca 
după trei zile să-fobea sufletul!

Ivan acum râmâind sipgur, supă- 
m t  ca val de el, pe de-o .parte că 
i-.a Huat Dumnezefi turbinca, -pe de 
alt a că a*e să .moară, s’a pus pe, 
gâttdurl.

—  Mă rog, ia să stafi şi să-mi 
fac ; vc coteai â, cu ce m 'sn  Ales efi 
cât a «v  tră it pe lume asta, zise Ivan 
în g&i idul sé fi. In oaste am fost, 
numai de sbucium: hăis haram, cea 
hâram f De-atun»;! încoace am um
blat ia  « şa r teleleü Tañase. M’am 
dus la  roit, de la rato ia iad, şi de 
la iad -ear -la raifi. Şi tocmaî^cum la 
fiică, în’ara nici o măngăere ! rJRaifi 
mi-a ¡trebuii mie la vremea asta? 
Ia e ţ a  .păţeşti dacă te strici ou dra-

1
natura lor cuceritdre, aşezat a 
Întinse, a căror montonie,î| 
rire asupra inteligenţei ' I 
lipsind-o de mlâdioşie şi d fl 
tinete fanatice pentru idei I  
măreţie, Rusia e In mod e i  
mândriei şi a lipsei de I I  
fanatismului şi a despotie I 
sul kr înlocuit prin măreţ | 
colinele undoiateşi munţii«) 
brâvl M. ţărilor apusene sd 
înlocuite prin şesurl fără . a 4 
In tendenţele de cucerire,'.1 
mitele misiuni istorice, carş 
marginile naturale nu e mijii1 
supt de cât pur şi simpla ii 
şi gustul de spoliare. Iu za>i 
un popor tn Întinderi teriti' 
cuceriri, In râsboaeceea ce 
In chiar sufletul lu i; sub n r  
din lume nu va găsi ceea ie1 
pezefi i-a refuzat, safi maior 
când ceea piţmnegeţ) av 
să fie resultatul muncii a u. 
ceraţi) dedate ]a lucru. ¡: ,’J

Căci stă oare destoinicint 
ţii In yr’un raport cu Întind 
ritorfulul, pe care e » ’l ocu f

Mica Veneţie era o-dată I  
re mare europeană prin c>ff 
intensivă, prin arte, prin i ij 
prin judecata sănâtoâsă ip  
craţiel el. Dar toate aceste 
de mărire erafi câştigate pri)| 
îndelungată —  deprinderea 
ciperea şi moştenea apoi d| 
în neam, In cât chiar ast 

! ronil veneţienl afi păstrat î l  
gust lu judecarea tablourilorU 
afi mulţi profesori de estetică!

Un rol analog l’a avut O l 
istorie şi astăzi încă suni 
mici, care se bucură de-o I  
estraordinarâ; pe nn p ă t ţ  
mică Întindere se află m al 
averi de câ t In Rusia Intreal 
fel suntem aproape siguri că I 
până economică Rusia, căi 
mare, trage mal uşor de ci 
Belgie. ’■ \

De aceea ni se pare, că 
fericire, ruşii sunt sub do 
unul deşert sufletesc, a un 
care-I face să cânte I n . f  
ceea-ce n’afi tnlâuntrnl Io® 
ni se pare, că cercările cuib 
de a stăvili acest horror vi 
loc de a-1 implea prin aţi 
cultură, 11 sumuţâ contra ] 
pe care o numesc Imbâtn 
enervată, coaptă pentru a c( 
treagâ sub dominaţie ruseas

Europa le pare astăzi In 
în care era Bizanţul la apai 
un neam asemenea mongolicj 
.cilor.

In locul civilizaţiei graie» 
rit-afi In Bizanţ o cultura tnrt 
Oe loc. Tocmai aşa nu ra li 
cultură moscovită pe pâini 
supuse Ruşilor, pentru că 
rădăcina subiectivă a unei a s i 
culturi. In Rusia chiar miezul! 
e In Ingermanland şi In ct| 
provinţii baltice, In mânele 
petele a poate două sute de 
oameni de origine germană, ) 
populaţiile străvechi a acolo

c u i: aici la sărăcăciosul ist d 
.vorba ceea : »fală goală, traisfl 
f ă ; *  şezi cu banii In pungăl 
doriri da toate cele. Mal mr 
deapsă decât asta, nici că t 
p o a te ! Votebi au-Ji, tabacioc 
lăutari nu-8, guleaifi nu-î, f  
n u -I! Mal am numai trei t 
tră it, şi te  . . .  al dus, Ivapei 
faţa păm ântului! Oare nu-I d 
vre-o şmecherie, până mal est 
vreme ?

In sfârşit, mal stă el Ivan | 
aşa, cu fruntea râzematâ p ij 
şi-I şt ^trăsneşte In gând una

,TacU  ,,Gâ i-am dat de meii 
încaltea, ce-o $ ;  o fi dar degeabl 
să  ¡fie... văd e(k ibipe, că total 
mi-e mie .acum.

Şi o dată se duce şlyiiţi.r.ej 
cele doă carboave; ei fti«  41 

cumpără unelte de teslârie, 
tunol groase, patrn balama! 
va piroane, doă belciuge şi 
câtoifi sdravân şi se apucă de« 
el singur o drăguţă de rai
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|ţtf Leţii, Livif, Crevinil şi cum 
ii cheamă no se vor fi afland 

biult mal sus, de cum II va fi 
)  episcopul Albrecht la a. 1200. 

t-fel misiunea istorica, de care 
ice atftta vorbă, nu-I o misiune 
’şl are originea inafarâ, ea e 

tatul unul gol sufletesc, a unei 
arii spoite cu frac şi mânuşi, a 

W) deşert, care de-ar st&p&ni pa
tul, tot nu s’ar umple.

[eroi de asupra '1 schimbi, nu 
tul, marea trecând-o. 
pt sa treaea şi Dunărea şi Car- 
I şi Adrianopol, sa iea Roma 
ie, precum ameninţa pe cea uoă, 
sa presure Europa Întreaga ou ce- 
4 şi cadavre, nu se v.i naşte din 
¡ioanele de oameni, nici ■ un Ra- 

nicl un Beethoven, nici un 
t ; ba tocmai lipsa unor aseme« 
spirite de adanca Înţelepciune 

le un adâpo sentiment pentru 
urile,cş înnobilează omenirea este 
ta acelui gol sufieteso, care şl 
ţa compensaţie in glorii sânge- 
se şi in cuceriri,
i§ mult, dar mal cu seama de o 

cinzeci de ani incoace ţinta 
¡eririlor ruseşti sunt ţările râsâ- 
ne ale Europei. Nu mal vorbim 
pre cuvântul d-lul Aksakof. care 
e lntiuzândn-se panslavismul In 

fczul Europei, In ţările coroanei 
jbsburgice pana la marea Adriatica. 
nu cuvânt In loc de-a desfăşură 
tivitatea In launtru, ochiul veci- 

jnlnl nostru sunt pironiţi cu fia- 
jlpgiune asupra apusului, cercurile 
alte umplu golul sufletesc cu fan- 
ismagoria unul imperiâ care ar 
unge de la Sibir pana sub zi- 
ţile Veneţiei şi apel mal departe...

mal departe.
Bi aceasta misiune tainica o Im- 
pese apoi diplomaţii şi baionetele, 
pete testamentul lui Petru cel 

e sad nu existe, el exista In 
|ntele a mii de oameni visători, 
dafi tonul în Rusia, 
isboiul a fost declarat Porţii 

fcru a elibera pe creştini — In 
iâ — In fond Insa pentru a 

Iri întreg imperiul otoman lu
lea. mod, care sa poata fi Înghi
ţi mal de voie, mal de nevoie de 
popa După Turcia urmează im- 
|jul habsnrgic, după dansul cine 

ştie cine. Scopul fictiv al r&s- 
lul şi scopul adevărat sunt dia- 
pi opuse.
%fel se dame nn regat splen- 
Şlul mal — neînsemnat popor 

ninsula balcanica, Bu’garilor. 
stabileşţe In tratatul de la 

Stefano independenţa Romă- 
şi c’un rând dupâ aceea se stă

tea» In drept de a o ceda sad de 
a n’o ceda. Ne hotărâm de a n’o 
ceda şi Rnsia a  OClipilt-O astăzi 
pe deplin.

In fine susţiind dreptul nostru ve
dem ivindu-se colţii prieteşugului. 
Bucureştii sunt Împresuraţi de trupe, 
In Vjaşca cazacii Îşi bat joc de po
pulaţie, dând oamenii afară din case 
trenurile noastre cu muniţiunl sunt 
oprite în drnm, c’un cuvânt Rusia 
a Incepnt a Întrebuinţa mijloacele 
el civilisatrice pentru a ne intimida.

Nu deprindem frica şi pace bună.
Teamă ne e numai, ca imperiul 

habsburgic sâ nu cadă la Invoealâ 
cu Rusia, căci despre Anglia nu e 
vorba. Ea este la stare a ţinea res- 
boid, până ce Rusia ’şt va fi svârlit 
In vânt cea din urmă rublă me
talica.

Dar coatele Ândrassy a fâcut pro' 
puneri de împărţeală şi aceste pro 
puneri prefac înţelegerea în com
plicitate şi complicitatea cu Rusia 
e tot-uua fatală.

N’avem nevoie a pomeni exem
plul nostru. Oamenii fârâ simţ is
toric, liberalii cosmopoliţi c’un foarte 
incolor sentiment de patrie s’ad 
dat în apele Rusiei şi a declarat un 
resboid, care ne-a costat mii de sufle
te viteze, zeci de milioane şi poate o 
provincie.

Zicem poate, pentru ca Europa 
e interesata ca şi noi In cestiune.

Se poaţe. ca Rusiei sâ i se întâmple 
soarta, pe care ne-o pregăteşte nouâ.

Guvernul a ales o politică, pe care 
o aprobâm ca directiva, de şi'l gă
sim foarte inept pentrn a o executa. 
Guvernul liberal a intrat in iţele 
Rusiei şi e prea angajet, în cât ve
cinii se găsesc In drept de a se rosti 
nediplomatic faţă cu cel ce represeatâ 
ţara, coroana el şi pe augustul pur
tător. Aducem aminte convorbirile 
dintre Principele Gorciacof şi gene
ralul Ioan Ghica, care convorbiri a- 
vead un aer deja nelnmănnşat. Nu 
mal vorbim de altele şi mal rele 
dar destul, că In momentul in care 
Gorceacof se răsteşte, cazacul prajiâ 
In Vlaşca. Restirile diplomatului se 
traduc In acte de brutalitate, când 
ajung In rândurile din urmă.

De şi nn s’a născut încâ rusul, 
care sâ fie Ia stare a ne insufla, 
frică, grijă tot ne inspiră ba putera 
zice siguranţa, că ne aşteaptă vrerai 
grele. Despre biruinţa cauzei drep
te nn ne îndoim precum nu ne 
Îndoim, câ ori care ar fi curentul, oe 
se mişcă în contra civilizaţi^ el 
trebue să fie nimicit cu vremea, Dar
aceea vreme a adesea foarte departe. 

Deviza noastră este: & na spera 
qte c'un̂  al ‘treilea, fârâ de noi, J nimic şi a nu ne teme de nimic. 
tul de a 'fi trece trupele p rin  ţa ra  • Nesperând nimio, n’avem nevoe de 

l/rd, de a o ocupa ca alte cuvinte a ne mal lngrede in alţii, precum 
la n l  de zile. Doi an i—  văzând ne-am încrezut, ci numai In no>înr 
ţpcănd s’ar preface apoi In zece şine ş» în aceia, care snnt nevoiţi 
t  ° Pen r̂n c& splendidul să ţie cn noi, netemându-iţe de ni- 
Ifat bulgar e plăsmuit aşa dp fru- mic n’avem nevoe de ^  implora go
lf P. ru ca 8â remăe proprietate nerositatea In locuri, unde ea a nTant*. 
wmcă rusească. “ *  exotică. ' P
je stabileşte principiul, ca Basa- 
a să fie cedata prin liberă In- 
S. ceea ce presupune că sun-

şedea şi Împăratul Intiflnsa. 
Iacă Ivane şi casa d,e veci. zise 
?I coţi de pământ, atâtu-I al 
ezl în şe ¡ ê inebee toată 
a pe luq\ea asta) tf0.
n’apncă Ivan - 

din urmă *  sfavşi bine
. şi numai iacă se 

cn Moartea la spate : 
Ivane. gata eşti I 

■ Gata, răspunse el, zîmbind. 
)acâ eşti gata, hal! Aşaz4-te mal 
de In raclă, câ n am vreme de 
ut. Poate mă mal aşteaptă şi 
, să le dafi răvaş de drum. 
an atunci se pune In racla cu 
In jos.

- Nn, aşa, Ivane, zise Moartea
- Dar cam?
- Pune-te cum trebue sâ şadă 
tal.
ran se pune lnti’o rină, şi lasă 
oarele spânzurate afară.
Dar bine, Ivane, una-I vorba 
,-I treaba; mult al sâ mă ţii 
le-te, măi frate, bine, cum se pune! 
a atunci se Întoarce iar cu faţa 
jos, ea c&pal bâlâlâfi, tntr’o parte 
ar ca picioarele afarâ.
-  \! . . ra! .  . ca’n de mine!

5B5HP*-

“ I t .  lacra na ?ti .t  Sav.de 
t- mal de blestemăţii al fost bun, 

.a lumea asta. Ia fugi d’acolo, să’ţl 
arât efi, uebunule ce eşti!

Ivan atunci ese din raclă, şi stă 
In picioare umilit. Earâ Moartea, a- 
vând bunătatea a dăscăli pe Ivan, se 
pune In raclă, cn faţa la sus, cu 
picioarele Întinse, cu mânele pe pept 
şi cu ochii Închişi, zicând:

. Eac.'i aşa, Ivane, sâ te aşezi. 
Ivan atunci nu perde vremea, şi 

face tranc! capacul deasupra, lncue 
cu lacăt, şi ou toată rugămintea 
Morţii, umflă, racla în spate şi se 
duce de-l da drumul pa o apă mare 
curgătoare, zicând:

»Na! că ţi-am făcut coneţul. De- 
acum du-te pe apa Sâmbetei. Şi sâ 
eşi din raclă, când te-a scoate bu
nica din groapă. Mi-a luat el Dum
nezeii turbinca, din pricina ta, dar 
Încaltea ţi-am făcut-o bună şi efi.

— El, el! Doamne, zise, aposto
lul Petre, rlzând: vezi de ce şa  
mal apucat acum Ivan al Sfinţiei- 
Tale? Bine a mal zis cine-a zis: 
.Dacă dai nas Iul Ivan ol se sue 
pe divan."

TI MPPL_______

S E N A T U L
Şedinţa de Marţi 5 ApriliH, 1878.

Şedinţa se deschide la 3 ore p. m. sub 
preşedenţia d-1nl D. Brătianu.

D. Voinov adresează guvernului urmă
toarea întrebare: ce se face cn ofiţerii 
foşti în retragere înaintea resbelnlni şi 
care fiind chemaţi sub arme ’şl aii per- 
dnt fnncţinnile civile ce ocupaii ?

D. ministrul justiţiei, in absenţa d-lnl 
ministru de resbol, respnnde că guvernul 
va lna măsurile neceaarie pentrn ca aceşti 
militari să nn’şl pearză fnncţinnile.

D. Manolaki Kostaki adresează guver- 
nnlnl următoarea interpelare:

»Interpelez pe presidentnl consiliului 
dacă, fără vat&marea intereselor publice, 
poote să ne comunice impresinnile sale1 
de călătorie.* —  (Ilaritate aplauze)

Se ea în desbatere legea electorală.
Art. 54 de snb art. 17 din legea mo- 

dificătoare se primeşte fără discuţione. *
Art. 55 este combătut de d. Zisn şi 

susţinut de d. Lecca.
Se pane la vot articolul şi se primesc* 

asemenea art. 56.
Se dă citire nnnî amendament al d-lnl 

dr. Severin, prin care se propane ca toţi 
militari! în activitate saii neactivitate, să 
aibă dreptul de vot, abrog&ndn-se ast-fel 
articolul respectiv din legea recrutării care 
oprea aoeasta.

Combate acest amendament d. Drosso 
pentrn motiv eă nn se poate abroga prin 
această lege disposiţinnile unei altei legi 
cn totul diferite şi este de idee a se veni 
on nn proiect de lege special pentrn a se 
face această modificare.

Susţin amendamentul d-nil Voinov, Se
verin, Lecca, Ion Ghica şi ministrul jus
tiţiei.

Se pnne Ia vot amendamentul şi se pri- 
meece.

Art. 18, până la 23 final, sa primesc cn 
oare caro modificări introduse de comite
tul delegaţilor.

Se adaogă următoarea disposiţinne ca 
articol final in lege: »Ori care din mem- 
,b m  biuroulnl definitiv ar părăsi fnneţiu- 
»nea sa pentru toată dara ta alegerel, fără 
»cas. de forţă majoră, se va pedepsi cn o 
»amendă de la 500— 1000 lei în favoarea 
»comunei."

Legea fiind amendată, votarea el în to
tal ee amână peste trei zile.

Senatul apoi votează fără nici o discu- 
ţiune proiectul pentrn modificarea nnor 
articole, din legea biletelor ipotecare şi pen
tru liberul parcurs al domnilor senatori şi 
deputaţi pe căile ferate.

Şedinţa este ridicată la 5 ore d. a.

CAM ERA

Şedinţa de la 5 Febrnarifi.

Şedinţa se deschide la orele 2 fără nn 
cnart d. a. snb preşedinţi domnului C. A. 
Rosettr.

Se precede la votarea din nofi in total, 
a  proiectului de lege pentrn plata rechi- 
siţiilor, care a fost amendat de senat şi 
se admite cn 61 bile albe pentrn, contra 
1 din 62 votanţi.

Dumnezeii, atunci văzând până 
unde merge îndrăzneala Iul Ivan, a 
început a se cam lua şi el pe gân
duri de năzdrăvăniile lui! Şi aşa, a 
zis Dumnezeii sâ se desfacă sicriul 
acolo unde era, şi sâ iasă Moartea 
la liman, ca sâ-şl rezbune şi ea a- 
cum pe Ivan. Şi îndată s’a fâcut 
aşa ; şi când nici nu visa Ivan, câ 
are să mai dea vr’o dată ochii cu 
Moartea, numai eacâ ce se trezeşte 
cu dânsa, faţă In faţă, zicândn-I: 

.Dar bine, Ivane, aşa ne-a fost 
vorba ?

Ivan atunci a rămas încremenit, fârâ 
sâ mal poată zice un cuvânt măcar, 

— Ancă te faci niznai? Et, Ivane, 
Ivane! Numai răbdarea şi bunăta
tea lui Dumnezeii cea fârâ de mar
gini poate sâ precovârşascâ fără
delegile şi îndărătnicia ta. De de
mult era? tu mătrăşit din lumea 
asta şi ajuns de batjocura dracilor, 
dacă nu-ţt intra Dumnezeii în voie, 
mal mult decât îusuşl fiului săfi, Să 
ştii, Ivane, că de acum înainte al sâ 
fii bucuros sâ mori, şi al sâ te tâ
râi în brânci dupâ mine, rugândo- 
mă sâ-ţl iafi sufletul, dar efl a® să

La ordinea zilei nrmează interpelarea 
d-lnl Furcnlesco anunţată d-lul ministru 
de externe în privinţa sgomotelor ce cir
culă, că Rusia va ocopa România milită- 
resce şi va desarma armata română, dacă 
gnvernnl român va protesta în contra art. 
8 din tractata! ds la St. Stefano.

D. Fnrcnlescn menţionează sgomotele ce 
circulă prin ziare, că principele GorceacofF 
a anunţat guvernului român prin generalul 
Ion Ghica, ca să nn protesteze în contra 
arh 8 de la St. Stefano, căci Ţarol e su
părat pe România şina vamal putea a-ş! 
ţine mânia şi va ordona armatei a ocnpa 
ţara şi a desarma armata română; citează 
toate necuviinţele ce a făcut armata rnsă 
trecând prin ţară, şi cere a i se respnnde, 
dacă sgomotele acestea snnt adevărate, a 
Inat gnvernnl măsurile ca să evite împli
nirea acestora.

D. ministru de externe respnnde, că în 
circumstanţele ca cele de faţă, gnvernnl 
trebne să facă ceea oe fac oameni pru
denţi în procesele ce le aii nnul în contra 
altora, arată că de înalte ori s’a întâm
plat ca doi rival! să meargă în aceeaşi tră
sură la tribunal, nnde dafi documentele lor 
tn mâna judecătorilor. In aceeaşi posiţie, 
ne aflăm noi cn Rneia, fie care ne am tri
mes documentele înaintea marelnl tribu
nal European şi aşteptăm terminarea pro
cesa lui; gnvernnl cn toate ameninţările Ru
siei a protestat in contra tractatului de 
la St. Stefano şi a lnat măsnrile, ca nn 
cnm va acele ameninţări să se poată îm
plini şi o armată, care a dat probe de vi
tejia la Plevna, care are simţimâotnl da
toriei către ţară, nn se va lăsa lesne a fi 
desarmată (aplanse). Oştirea română s’a re
tras în posiţiele în cari se află ca să evite 
ori ce conflict cn Rnsia.

Divizia X I a’intrat în ţară din Bulgarian 
şi s’a aşezat la Nesjiov; comandantul ar
matei Rnse a comunicat gnvernnlnl ro
mân, că această divizie va sta până când 
se va face preparativele necesarii de ple
care în Rnsia. Cât >entrn corpnl Ini Zi- 
merman, care a ocnpat Basarabia nn s’a 
petrecut tot ast-fel; cât pentrn corpurile 
Rnse, care se zice că a intrat în Moldova 
şi a înaintat până la marginele Austriei, 
nn există în adevăr nici nn corp, care să 
fi treent din Rnsia în România. Gnver
nnl a cerut csplicări de la gnvernnl Ras, 
cât are a cantona armata de la Nesjiov 
şi aşteapta răspunsul.

D. Vernescu zice, că grămădirea arma
tei în ţară e ca şi punerea în lucrare a tiac- 
taenlnl de la Ssn-Stefsno. e ca şi pnnerea în 
aplicare a ameninţărilor. In convenţia 
încheiat la 4 Aprilie ne-am preocupat j 
numai de trecerea armatei Rnse, in Tnreia 
prin România, ear nn şi de întoarcerea 
el. Dacea noi dnpă convenţie nn eram da
tor! să lăsăm reîntoarcerea armatei rnse 
prin ţară. —  Armatele ruse trebuia a se 
reîntoarce în Rnsia pe nnde ar fi voit, 
ear nn prin România. — Intrarea divizi- 
e* a X I în ţară, on toată anunţarea el de 
mal înainte, este o călcare de teritorii!. 
Divizia X I ocupă toată regiunea dintre 
Giurgifi şi Bncnreştl şi o ocnpă tn nn mod 
straşnic: locuitori daţi afară din oasă cn 
copil lor şi cn femeile lor, şi în fie-care 
casă de ţăran câte 30 soldaţi roşi. Această 
ocupare a acestui ţinut nn e de cât 
ca şă ’ş! asigure a ocnpa ţara pe timp de 
doi ani. Armata, care a intrat'îu Basara
bia, a intrat fără să se annnţe ca şi cnm 
ar fi intrat In posiţionile el.

mă fac câ te-am uitat şi am sâ te 
las sâ trăieşti cât zidul Goliel şi ce
tatea Neamţului, ca sâ vezi tu cât 
e de nesuferită viaţa, la aşa de a- 
dând bătrâneţe l

Şi l-a lăsat moartea de isbelişte 
să trăiască:

Cât e lumea şi pământul,
Pe cuptor nn bate vântul.

Şi aşa, văzăud Ivan câ nu ma! 
moare, zise In sine :

.Oare nu cumva deacum mi-ol da 
cu păru ’n cap de răul Vidmel? Ba zfifl 
nici nu gândesc. Dee-şl ea dacă vrea.

Şi ci că atunci, unde nu s’a apu- 
oatşi el, In ciuda Morţii, de tras la 
mahorcă şi de chilit la ţuică şi ho
lercă, de par’c’o mistuia focul.

—- Guleaifi peste guleaiă, Ivane ; 
câc( alt-fel îuebuneştl de urit, zicea el.

De!., oe era să facă bietul om, când 
Moartea e chioară şi nu-1 vede ?...

Şi aşa, a trăit Ivan col fârâ de 
moarte, veacuri nenumărate, şi poate 
câ şi acum o^mal fi trăind, dacă 
no fi murit.

Cere ca guvernul să protesteze in contra 
pnnerilor în aplicare a dorinţelor Rnsiel 
pe oare le a exprimat în tractatnl de la 
St. Stefano.

D. Prim ministru zi e, că toată Eoropa 
are bănnelile pe care le are d. Vernsscn, 
şi armata rnsă azi nn se poate considera 
că ns-a călcat teritorial căci tractatul de
finitiv nn e încheiat, ci noma! nn tractat 
preliminar; până când nn va fi primit de 
Earopa acel tractat şi îndată ce tractatnl 
definitivii se va încheia, armata rasă 
nn maî va avea dreptul să treacă prin 
ţară. Termină arătând, că guvernul a lnat 
toate măsnrile de a apăra int»re«ele Ro
mâniei, cari snnt in aceste circumstanţe şi 
interesele celor-lalte puteri, şi că circum
stanţele acestea fiind foarte grele, se cere 
mnltă prudenţă din partea tntnlor.

D. N. Ionescn eritică cuvintele d-nulnl 
ministru de externe, că a retras armata 
română ds a evita, da a veni în conflict 
on armata rnsă. Cât pentru convenţia cn 
Rnsia aratâ că nn mal e respectată; în acea 
convenţie se prevede că oraşnl Bucureşti 
nn va fi ocnpat de armata rnsă şi cn toate 
astea se află în capitală armată rnsă, stat 
major rusesc, o intendenţă.

Convenţia de la 4 Aprilie a fost modi- 
fioată de tractatnl de la St. Steftn ş! de 
aceea noi trebne să protestăm în contra a- 
ceetor modificări introduse de Roşi în de
trimentul nostrn.

Termină cerând ca gnvernnl să vorbească 
franc, care e politica sa şi în ce relaţinnl 
ne aflăm cn Rusia, şi daca ameninţările de 
a desarma armata română snnt atât de 
mari în cât ar pntea a se întâmpla, că ar
mata română eă dea piept cn armata rnsă 
chiar in capitala ţârii.

D. Ministrn de externe respnnde că con
venţia nu e călcată şi dacă se află nn ge
neral rus in Bncnreştî, se afla unmal, ca 
se evite abnznrile, ce sr pntea eă Ie facă 
soldaţii rnşl, trecând prin oraş, safi a le 
pedepsi, şi gnvernnl român, nn l’a recu
noscut şi nn a avat nici o relatinne cn el.

D. Yern*-scn repetă din noii, eă con
venţia încheiată ru Roşia nn prevedea şi 
întoarcerea armatei rns>şlf în Rnsia, dope 
terminarea resbelnlni prin România. A- 
ceasti convenţie a fost in vigoare până la 
încheierea tractatului de pace; insă în
dată ce acest tractat s’a încheiat şi încă 
definitiv intre Rnsia şi Turcia, de oare-ce 
l’a primit ambele puteri beligerante, con
venţia de le 4 Aprilie nn mal poate fi în 
vigoare. Intrarea armatei rose în ţară se 
consideră ca o călcare de teritorifi şi gu
vernul trebne să ia toate măsnrile ca nn 
cnm-va această ocupare momentană să se 
traducă în ocupare pe cât timp va sta ar
mata rnsă în Bulgaria.

D. Farcnlescu declară, că nu e satisfă
cut ds răspunsul d-lnf ministru de ex
terne, nici de răspunsul d-ln! prim mini
stru de la care aştepta, nn nn răspuns 
platonic, ci nn răspnns tu care să arate 
toate relaţianiie in oare se află România 
cn celelalte puteri. Ds aceea propune ca 
că se ţină o şedinţă secretă, in care să se 
discute m&nrile ce trebneso luate de gu
vern în eontra ameninţărilor şi călcărilor 
de teritorifi al Rnsiel în aceste cirenm- 
stanţe, un sunt îndestul protestările, ci 
trebneşte ca România să facă ceea ce a 
făcut Danemarca la 64 in contra Prusie! 
Austriei şi Germaniei, care i-afi călcat te
ritorial, şi cari popoare erafi mal lari de
cât cum se silă Rnsia faţă cu România, 
si cn toate acestea Danemarca a ştiut a 
’şl apăra drepturile el ca cel mal mare 
cnraj.

D. Cernătescn propune a ee ţine o şe
dinţă secretă, la caro să se iea măsnrile 
necesare ce gnvernnl trebneşte a arma în 
circumstanţe atât de grave.

D. P. Ghica combate propunerea d-lul 
Cernătescn pe motivai e l gnvernul a spns 
tot ce a voit să spună, şi dacft gnvernnl 
ar fi roit aă spună ceva mai mult, ar 6 
propus şedinţă secretă.

Se pnne la vot propanerea d-ln! Cer- 
nătesen de a se ţine o şedinţe secretă şi 
se primeşte.

D, ministrn al cultelor depune mesa
giu) pentrn deschiderea nnnl credit de 
74,000 1., pe seama ministrnlnl de enlte. 

Şedinţa se ridici la orele 5 fără 20.

De vânzare la librăria Mibfileecn şi L nis:

Geografia de Levassenr
PENTRU.Ch. IV|GIMNA8IAliA 
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CE SE POATE CAPATA
P K M T B U  »  F B A T V C I

LA DESFACEREA SFEClALITAtlLOR !H PANZARIA
L I N G E R I A  DIN VIENÁ

Calea X ogoşăieî Palais ..D aeia“

Pentru
Pentru
Pentru
Pentru
Pentru

5 frnnol : I Pantalon séû I Camisón do Pichet do érnâ 
B tranol : 0 cămăşi de Oxford angles.
4 franci SO bani : i páreoh Ismene bărbăteşti*
5 franol : 6 perechi mánchete ori ce fason.
5 franci ; 

Pentru 6 franci i 
Pentrn 6 franci : 
Pentru 5 franci :

6 gulere peotcu bărbaţi de olandă fină.
11 gulere engl., in on-oare fason şi mărime.
C păreehl ciorapi patentate. 
g gulere moderne pentru dame, după alegere.

Pentru 5 franci: 12 batiste albe de pin să adevărată.
Pentru S franci: l i  batíate bine colorate tirite şi spălat*.
Pentrn i  frânei: 6 proadpe de piuai curată.
Pentru & franol: 0 şervete da masă d* p in ii adevSrată.
Pentru 6 franol: l i  şervete albe de oeaiü.
Pentru S franol: 1 cămaşă modernă, simplă stil brodată*
Pentru t  franci; 2 batíate eu monograme fin brodate.
Pentru 5 franol: 1 batistă fraaoeaă fin brodată ou dantele.
Pentru 0—8 franci: 1 corset de damă 
Pentru 5>/j franci: 0 oimaşi de ntpfe da dame.
Pentru ă franci; 3 pepturl fin brodate pentru cămăşi de bărbaţi.

I  fustă de pichet de iarnă.
1 camisón modern brodat.
1 faţă de masă oolorată ou ciucuri, pentru cafd.
1 cămaşă săi o pereche de ismene de damă, bogat brodate. 
I fustă costum' plisad.
1 bucată Tulpan.

Pentru 25 frânei: 42 da coti — I bucată Chifon freatuzeşc.
Pentru 10 franci: 1 bucată Raba d’enfants en lalne couleur.
Pentru 18—24 traacl: I bucată Tartan ongles da 5 coti.
Pentru 20 tranel: 24 coti Pichet.
Pentru 5—12 trend: 0 tlaaali séú o pereche da ismene do lini.
Pentru 18— 15 franol: 1 bucată pinsă de Kumburg, de 86—45 coti.
Pentru 55— 68 franci: 1 bucată pin că de Belgia de 60 coţf.
Pentru 75—108 franci: 1 bucată p istă Corona de 58 coţi.
Pentru 115—110 franol: 1 bucată Toile Batiste francés.
Pentrn 12—35 frânei. Plapămă de ltnă forte fine.

Afară dc articolile menţionate so găseşte tot-d’a-una trusouri complecte.

Pentru 8 frânei: 
Pentru 5 franci: 
Pentru 5 franci: 
Pentru 5 franol: 
Pentru 5 franci: 
Pentru 5 franol

Calea Mogoşăiel P a la ta l „D acia“ .
ComănŞiUdia districte însoţite cu prc]ul respectiv to vor efectua toarte grabnic eonedineiot

M O V A T E L I E »
DE

FOTOGRAFIE şi PICTURA f
X. F . MANDI S c  Comp

21, Calea Mogoşioel 21 ; ris-â-v is de cofetăria  Capşa.

Se efectuează orî-ce fel de fotografie şi p ictară , de or!-ce fel de mărime,
i

în modal oel mai noS şi elegant aprobat in cel mai inalt grad prin care 
oferă nn lncrn solid frumos cn fidelitatea a natural. I

OPERILE MUSICALE
imprimate In ediţiunea sâstră

THIEL <Sc 'W'EISS, TYPOGRAPJ
Strada Lipteaal, palatal >Dacia.€

Fft. O.
C0N8TANTINESC0 D.t Souvenir de Ziiin, Valse pour pianoforte.........................  2 _
CARLSON C., Quatre morceau Roumains, pour pianoforte..................... 2 —
FLECHTENMCHER A., Muma lui 8tefan, pentru o voce ţi p i a n o .....................  1 (0
GEORQE8CU TH., Doué suspine. rom. pentru o voce es piano . . . . . . . .  1 40

• .  Sep, rounm. naţională, pentru o vcoe eu p ia n o ......................  1 40
KRATOCHWIL A. K.. Hora, Vidţa Rom&niel pentru piano 1 , , .........................  1 40
MKDEK J. W., România, Quadrille de Concert pentru p iano.................................. 4 —
MDSICESCO G., Rânduiala cununiei pentru p ia n o .............................................. 5 __
STERN L., op. 10, Der Wunsch (Dorinţa) für Singst, und Clavierb..........................  8 —

.  op. 11. Lebewohl (Adio Moldova) Singst, und Clavierb...........................  1 Sn
> op. 4. Grande Etude pour pianoforte.........................    1 50
• op. 17. Hora. Mariâra pentru pianoforte...................................................  1 20
» op. 18. Durerea ’ml este mare, Valee brii. pentru piano . . . . . .  2 —
■ op. 19. Visuri Ce de copil, Quadrille pentru piano . . - . . . .  • s
> La Favorite, Schottisch pour p ia n o ............................. • . . . . . .  1
i  Iţik-Polka pentru piano............................. ....................................................  I
» op. 20. Apele de la Văcărescl, Schottsioh pour p iano.........................  1

VIEUX E.. Marche de Cavalerie pour piano ............................. .... • 2
Tâte aceste se vind ou rabat de 35 s/«.
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M M kmORÏ N IS S H O M «  I
— «H.-—3Ibouquet DE PLEWNAl
DEDICAT

M. 3- Impefatnlttl ALEXANDRU II 
DS

ÉD. P IN AUD
PARl-UMOR 

37, Boulevard de Strasbourg, Paris

Se află la P arfum ori ş l ö oa fo r i  din hit 
pertu ş i din Romania.

1

Singurul Deposit alls Aspasinel Mignot. I
Curăţirea Săngelnl

Cnrarisind Dartne, Coji, 
B o iiele veneriere, cn si-

ropul depurauf al doctorala! CHABLE, din 
Paris. Băile sale minerale, hapurile depu- 
rative, Pomada anti-dartroasa(Vezi notiţa).

ŢBIN ŞI (Hemorroîcies; fCmâu* cttTSTÎ“ 
sind in trei 4ile,

In Paris, !ă D. Chable, r«e Viviepne, 36.

F ă ră  Copahu. 
Siropul en citrate de 

fer al Dr. CHABLE, vin- 
scălftiuent-1; slăbeşte vinadica pe dată „„------------- -- - » t r a

canalului, precum Damelor POALt. AiioA
(les pertes blanches.) Injection! pentru feme!. 

In Paris, la D. Chable, rue Vivienne, 36. 
Deposit la farmaciele D-lor Ziirner, Ris- 

dorfer & Eitel, çi la D. Ovesss, Drogistnl.

SUMA CEA ENORMA
de

vine la plata sigură la cea mal nouă şi 
.grandiâsă loterie de capitaluri, aprobată şi 
Ţ garantată de statul H amburg, care va avea 
lloc u> decursul de 5 luni şi se importe la 
I  49,600 căştigurl.

Căştignl general este ev.

375,000 mărci germ.
*>

250.000.
125.000. 

80,000. 
60,000. 
50,000.

2 à 6000. 
31 a 5000. 
74 à 4000. 

200 à 2400. 
412 à 1200. 
etc. etc.

mal sunt căştigurl speciale de mărci 
germane:

3 £  30,000,
25.000.

5 â 20,000.
6 & 15,000.

12.000,
2 â 40,000. 23 h 10,000,
i 36,000. 4 h 8,000.

I  Jn  contra tr im ite r i  unui acompt de 
0 Franci 30 pentru un los original Întreg 
3 Franci 15 » uo jumătate los original
. voiCi trimite losele originale investite cu 

Msigiliol Statului. Planul tragerilor, lose de 
'renovaţiune, listele tragerilor, sume* căsci- 

gate etc. se vor remite prompt şi la timp. 
Ofcrindu-şe prin ace.tŞ. O'ocaciune rară spre 
a putea căpăta un capital Însemnat prin 
o misă mică, depoaitul leselor insă, după 
esprrienţa făcută trece fdrte repede, pentru
ii castă sa se adrerexe direct şi cu inore.
dere căt mal curând, cel mal târŞiil insă 
j până la

30 Aprilie a. c. st. n.
pitre casa de bancă

A. G OL DR E
(738—1 )8  ,  H am burg , Germ ania. J
HOTEL W EISS

B R A S I O V .
Sub-semnatnl am on6re a îusciinţa pe 

Onor. Pnblic voiagior, că am Inat asnpră'm! 
acest hotel, şi me v6ifi sili a satisface atât 
In privinţa curăţeniei cât şi preţurilor efline.

Se găşeso odăi de la 60 kr. până la 1 
fiorin. Cu deosebită stimă.

Ion^Hanptmann],*"
\ ntreprenor.

tş4«
n

1 6 , 6 0 0  r e c o m p e n sa  naţionala  1 6 , 6 0 0

QrrrwA e*te na E lix ir  vino» oonjlnend
priiii'jploli celor 3 ţpeell de quinquina.

i>e ta amamctqnt plăcută el este cu mult superior 
vinurilor «eu siropurilor de quinquina şi lucrează ca 

tonic, «au f»t>rifug, la contra »(facţiunilor 
»io'uăchului. a »labiciunilor, a anemiei şi a frigu
rilor inv»cJule, etq.

m .T Ia  u

ELIXIR VINOS
FERRUGINOS “ S I

mila bila. Quin» L aroche  devine unul din rec 
tuantl cel mal cfflcncl In contra şaradei ainf 
a  di'coloraliunei lu i,a chloroaoi, » ly m p h atist  
»leuzuti. a con valeacm lolor proa  lungi/ al ea> 
favoriaeaza d ig et iu n a a , etc.

P A R I S ,  Í ® ,  S tra d a  D rou ot, al la pharm acletl

1 ,4S L
ANUÜTCIU IMPORTANT.

CIL BAI TICHID SI REMITO MAGASIN

LA  ST EU A ALBÂï
SUB FIRMA

\JX mmm ¡mmm
Strada Carol I  No. 5.

(Curtea Vechie) 

vis-à-vis de SIg. Prager

Strada Carol I  No. 5.
(Curtea Vechie) 

vis-à-vis de Sig. Pragei

H

Am onora a îusciinţa pe onor. PT. Pnblic că mi-a sosit pentn 
sesonnl de iarnă nn bogat asortiment de !noăl(ăminte pentru Bărbat 
Dame şi Copii, dnpă faeonele cele din urmă, — precum şi nn maţ 
transport de Clime lung! de Lak rusesc, de lucht şi de Ya?.3i ca j 
Mantale de Cauciuc pentrn plde, prima ¿aiiţaţe; asemenea şt Gala 
de Gumi.

Sab-8emnatul aduc mulţumirile mele onor. PT. Public pentrn îl 
credere ce a dat menţionatei mele firme de nn intpryal de 12 ai 
oare pani) acuţna a depus probe suficiente de fina calitate a mărf 
ca şi de eftinătatea preţurilor, sperând că şi de acnm înainte, v 
bine-vo! ai da concnrsnl seu găsind tot-d’a-nna atât mărfar! fin 
şi fasonate cât şi preţuri f6rte moderate,

Cu tâtă stima
PH1LIPP GOLDSTELV.

9 ^  P U B I x l C A T I l J M B  

încă de la 36 Marti« 1878, s’a deschis ht
4

OTELUL 0TETELESIANU
C A L E A  M O Q O S O A I 1STO. ¡2<7.

Mare desfacere de
provenite din Fabrícele cele mal renumite din străinătate şi care sunt urmiUSiţ 

Rufe fine din Belgia şi Olanda pentru Bărbaţi şi Dam.* 
^iqUETE, BATISTE, PROSOAPE şi SERVETE >T

se desfac din cansa unor C A  1 m m s Í h costul lor mai jos dil 
triste împreginrftri cn WW AU sUUHf şi a căror desfacere ni

dura mai m nlt de 21 ZILE adică până la 23 A priliü viitor.

2 0 0  b u C â ţ î  PêDI& din 0,a,,da ** Bei* ia* de 60 metri ou P1* !“1 de 40 60 (

r  A A  VviiAÔtï Cămăşi pentru Dame fórte fine şi frnmos brdate, camisöne şi 
O U  V/ IJU C itb l tal om ptntru dame, cu preţul de 2 ¡l¡, 5 până la 15 francii _
Q A A  VkiinafV Fuste brodate, capóte şi costume de nftpte ca valencien, cu p 
Qv/Vr 4 i|2 g , jţnâ la 30 franol. W_____________ -i ■ i — -  i....... i
2 5 0  b U C ă t i  B‘qaet,,rí albe P colorate fine de 83 metri, cu preţul de 7, U b

4  A H A  V tunfti-r Şervete de damasc, feţe de masă, oercófurt şi rufărie pentrn paFI 
l y U U  U U tw ţL  preţul 4 7, 13—18 franci, ____

1 0 0 0  b u c ă ţ i i  Ba .̂'3*;e de diferite nuanţe, ou preţul de la 5 până la ]0 r̂aI'° 1 î

Acestă desfacere colosală va dura num ai 21 (fila. adică  până Ist 
A prilie  v i it o r , din causă că ln c h iriă n d u -s i localul de la S t Gheorghe v i l  
suntem nevoiţi a vinde tn total sad In parte tete m ărfurile  sus notate cu I

[ţu rilc  cele m ai n e au zite  de eftine.

I f T  Magasinnl se află în Otelul Oteteleşann, No. 271

MARELE MAGASIN DE HAINE C0NFECTI0NATEIŞI ARTICOLE DE MODA
j _o T:r .i « : n t i í ¡r .e ¡
« n ï i N B A n M

A IL, A . B E L L E

J O S E F
FORNISORÜL

5 3 0 ,  O O L T I U L  B T T I j E V A B D T J X . T 7 I  S I  

Face cunoscut onor. Clientele, că i a sosit pentru sesonul actual 
mai moderne,  fasöne elegante croite, dupe

Costume com plecte de Fantasie 
Redingote Hardington 
Jaq u ette  Bosphore 
Sacco Coupe anglaise

Pardessus Renaissance şi diferite alte fasöne

PREŢURILE CELE
Se priimeşte şi comand! de ttfte felurile de haine care se 

efectuddîi cu mare promptitudine.

C U R Ţ I E I
M O Q O S I O A I E I ,  C A S A  C 3 - K ,E O É 3 S T X T ,  2 0

UN MARE şi BOGAT asortiment de haine din stofele cele 
cele din urmă jurnale de Paris şi Londra.

Cămăşi franţuzesc!, albe şi colorate 
L ingerie  de tote felurile 

, C rav atte  Plastron, Régate etc. negre şi colorii 
^IJrobrele şi objecte de fantasie 

Mânuşi şi tête lucrurile de modă

MAI MODERATE
r  . J O S E F  » R Ü m B A U M
Fnrnisornl Curţii, No. 20 Colţul Bulevardului şi Mogoşdiel, Casele Qrecenn-


